
Comune di Portomaggiore
Piazza Umberto I, n. 5 – 44015 

Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 196

del 08/05/2024

Settore/Servizio: Settore servizi alle persone/Servizi Scolastici ed Educativi 

Oggetto: Nomina commissione giudicatrice per procedura di co-progettazione mediante avviso
pubblico approvato con Determinazione n. 167 del 23/04/2024





IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che  con Determinazione  Dirigente  del  Settore  Servizi  alle  Persone  167  del
23/04/2024, si è disposto testualmente quanto segue:

“-Di approvare l’allegato  avviso pubblico  finalizzato  all’acquisizione di  manifestazioni di
interesse  da  parte  di  organizzazione  di  volontariato  o  associazione  di  promozione  sociale,
singoli e/o associati, o enti religiosi civilmente riconosciuti per l’attivazione di un partenariato
mendiate co-progettazione ai sensi dell’art. 55 del D.lgs n. 117/2017  per la realizzazione di
attività di supporto alle famiglie di Portomaggiore in ambito extra scolastico (estate 2024 e
anno  scolastico  2024/2025), indicativamente  per  il  periodo  dal  01/07/2024  fino  al
30/06/2025 (allegato A), con annessi:
– l’Allegato 1 Domanda di partecipazione
– l’Allegato 2 Accordo di costituzione Associazione Temporanea di Scopo
– l’Allegato 3 modello Proposta Progettuale e Piano finanziario
–  Schema  di  Convenzione  redatto  tenuto  contro di  quanto  contemplato  dall’art.56
“Convenzioni” del D.Lgs. 3 luglio 2017 e smi, n. 117 

-Di  disporre  la  pubblicazione  del  predetto  avviso  per  giorni  15  consecutivi  all’Albo
pretorio on line e sul sito web del Comune di Portomaggiore; 

- Di dare atto che le risorse complessive massime che l’ente intende mettere a disposizione
come contributo ex art.  12 della L.  241/1990 per la realizzazione del  progetto ammontano
all’importo massimo di € 20.000,00 per il periodo  dal 01/07/2024 fino al 30/06/2025;

- Di disporre pertanto la prenotazione dell’impegno della spesa di cui sopra sul bilancio bilancio
2024/2026 annualità 2024 come segue:

ANNO CAP. P.E.G. PIANO FIN. OGGETTO IMPORTO
euro

2024 10000720 U.1.04.04.01.001
“Trasferimenti  a
soggetti  terzo
settore per servizi
extra scolastici

€ 20.000,00

- di dare atto che la quantificazione esatta dell’importo del contributo messo a disposizione
sarà  frutto  dell’iter  di  co-progettazione,  con  conseguente  perfezionamento  dell’impegno  di
spesa e che le somme le somme così definite saranno erogate secondo le modalità definite
dalla convenzione (in via anticipata al 30% entro il termine del 30/06/2024 ed il restante 70%
dopo la presentazione di apposita rendicontazione in merito alle attività realizzate ed alle spese
effettivamente sostenute e documentate nel corso del periodo di durata del progetto  a fronte
di adeguata rendicontazione);

-di  dare  atto altresì   che  la  convenzione  che  scaturirà  dall’iter  di  co-progettazione  in
argomento  non  rientra  nella  disciplina  di  cui  alla  legge  n.136/2010,  in  quanto  prevede  il
riconoscimento all’associazione di volontariato di un rimborso spese non forfettario, bensì il
rimborso delle spese effettivamente sostenute per l’attività svolta dai volontari (Tracciabilità
dei flussi finanziari FAQ ANAC – Aggiornato al 21 maggio 2014);

- di nominare quale Responsabile del Procedimento Amanda Benetti, Responsabile dei Servizi
Scolastici ed Educativi del Comune di Portomaggiore;

-  di  dare atto  che  l’adozione  del  provvedimento  finale  è  demandato  alla  sottoscritta,  in
qualità di Dirigente del Settore Servizi alle Persone del Comune di Portomaggiore

omissis”

Dato atto che entro il termine per la presentazione delle proposte delle ore 12:00 del giorno
08/05/2024 sono pervenute n. 1 manifestazioni di interesse; 



Ritenuto  di  dovere  procedere  alla  nomina  della  commissione  valutatrice  secondo  quanto
previsto dall'Avviso pubblico all’ART. 5 -  PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA, e che la
stessa sarà così composta:
- dott.ssa Elena Bertarelli dirigente responsabile del Settore SAP – Servizi alla Persona in qualità
di Presidente
in qualità di componente: 
- dott.ssa Amanda Benetti Responsabile servizi scolastici ed educativi 
- dott.ssa Carmen Pisasale  - Servizi Sociali ed Assistenziali
entrambi  in possesso della professionalità ed esperienza adeguata per la valutazione delle
offerte relative alla gara in oggetto, come risulta dai curricula presentati;

Dato atto che, vista la materia trattata, non è stato possibile individuare personale avente
adeguata competenza per l’assunzione dell’incarico di che trattasi che non fosse alle dirette
dipendenze del dirigente del Settore Servizi alle Persone;

Dato atto che il segretario della Commissione sarà la d.ssa Amanda Benetti resp. dei Servizi
Scolastici ed Educativi del Comune;

Dato atto che come precisato nella determina del Comune di Portomaggiore   n. 167/2024 , il
Responsabile Unico del procedimento è Amanda Benetti, Responsabile dei Servizi Scolastici ed
educativi del Comune di Portomaggiore;

Dato atto che sono stati acquisiti agli atti le dichiarazione di incompatibilità dei commissari
con la presente procedura di gara; 

Dato atto che dal presente provvedimento non deriva alcuna spesa da finanziare in quanto i
membri della commissione appartengono al Comune di Portomaggiore; 

Dato atto che con delibera C.C. n. 56 del 27/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile
ai  sensi  dell’art.  134  comma  4  del  TUEL,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

Dato atto che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera C.C. n. 65 del
18.12.2023 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL;

Considerato  che con  delibera  G.C.  n.  129  del  19.12.2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, è stato approvato il “Piano Esecutivo di
Gestione 2024/2026 - Assegnazione Risorse Finanziarie”;

Considerato che  con la stessa Delibera G.C. n. 129 del 19.12.2023 si è dato atto che con
successiva  deliberazione,  a  completamento  del  Piano  esecutivo  di  gestione  2024/2026,
sarebbero  stati  approvati  e  assegnati  ai  responsabili  dei  servizi  gli  obiettivi  di  gestione,
unitamente alle correlate risorse umane e strumentali, per l’attuazione di quanto stabilito nei
documenti di programmazione dell’Ente, mediante l’approvazione del Piano Integrato Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Dato atto che con delibera G.C. n. 15 del 13/02/2024 è stato approvato il Piano Integrato di
attività e organizzazione (PIAO) del Comune di Portomaggiore 2024-2026;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 01/07/2021, con il quale il Sindaco ha attribuito alla Dott.ssa
Elena Bertarelli, la direzione del Settore Servizi alle Persone del Comune di Portomaggiore, a
decorrere dal 01/07/2021;

Vista la Determinazione del Dirigente del Settore Servizi alle Persone n.165 del 15/05/2023,
concernente la definizione dell’assetto organizzativo e gestionale del settore nonché la nomina
dei responsabili di servizio e procedimento, da ritenersi tutt’ora applicabile;

Dato atto:
-che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e
della normativa specifica, e la rispettiva tempistica;
-che  sono  state  verificate,  nel  corso  delle  diverse  fasi  del  procedimento,  l’insussistenza  di
situazioni di conflitti di interessi; 
-di essersi attenuto alle misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste
nel PIAO in vigore presso il Comune;



-dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese all’adozione del
provvedimento esplicitati nei precedenti punti delle premesse del presente atto;
- non è prevista spesa a carico dell’ente;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive integrazioni e modifiche, ed in particolare
gli artt. 107 e 169;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza;

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:

1.  di  nominare,  la  Commissione  giudicatrice per  la  procedura  avviata  con  determina
n.167 del 23/04/2024, avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di
interesse da parte di soggetti del terzo settore -organizzazione di volontariato o associazione
di  promozione  sociale  o  ente  religioso  civilmente  riconosciuto-  per  l’attivazione  di  un
partenariato mendiate co-progettazione ai sensi dell’art. 55 del D.lgs n. 117/2017,
per la realizzazione di attività di supporto alle famiglie di Portomaggiore in ambito
extra scolastico (estate 2024 e anno scolastico 2024/2025), come segue:

Presidente: 
- dott.ssa Elena Bertarelli dirigente responsabile del Settore SAP – Servizi alla Persona in qualità
di Presidente
in qualità di componente: 
- dott.ssa Amanda Benetti Responsabile servizi scolastici ed educativi 
- dott.ssa Carmen Pisasale  - Servizi Sociali ed Assistenziali
entrambi  in possesso della professionalità ed esperienza adeguata per la valutazione delle
offerte relative alla gara in oggetto, come risulta dai curricula presentati;

2.Di  dare  atto  che segretario  Verbalizzante  sarà  la  d.ssa Amanda Benetti  resp.  dei  Servizi
Scolastici ed Educativi del Comune;

3. di dare atto che sono stati acquisiti agli atti le dichiarazione di incompatibilità dei commissari
con la presente procedura ;

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui
all’art.23 del D.Lgs. 33/2013 e art. 29 c.1 del D.lgs.50/2016;

5. di dare atto che la presente determinazione non ha rilevanza contabile, pertanto diventa
esecutiva all’atto della firma del Dirigente.

F.to in Digitale

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Portomaggiore (FE).


